
VĒSTISPreiļu 
Novada 
Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

2023. gada 21. decembris Nr. 12 (244)

 Numurā lasiet: 
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” 
iecelts jauns 
valdes 
priekšsēdētājs
3. lpp.

Noslēdzies 
projekts 
“Pienu ēdu, 
pienu dzēru”

 4. lpp.

Izmaiņas 
Kultūras  
un tūrisma 
pārvaldes 
struktūrā
5. lpp.

Ir pienācis decembris un līdz 
ar gada izskaņu Preiļu pilsētas 
centrā ieradusies šī gada lielā 
svētku egle. To šogad dāvinājusi 
Līga Konstantinova no Saunas 
pagasta un egle uzstādīta sadarbībā 
ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
un SIA “VICARS”. Savukārt par 
burvīgo noformējumu parūpējusies 
Preiļu novada pašvaldības galvenā 
noformēšanas māksliniece Inese 
Anina.

 Pašlaik pilsētas centrā virmo 
neparasta svētku noskaņa, kuru 
vēl īpašāku dara baltā sniega 
sega, kas maigi ieskāvusi visu 
apkārtni. Sagaidot gada gaišākos 
svētkus, arī šogad pilsētas eglīte 
ir spoži izrotāta, ikvienu priecējot 
ar savu krāšņumu. Egles kuplos 
zarus rotā lielas un mazas 
dāvanas, kas izvietotas arī tai 
apkārt un mirdz spožās krāsās. 
Pati lielākā dāvana novietota 
goda vietā, neskaitāmu virteņu 
ielokā, un it īpaši priecē mazākos 
pilsētas iedzīvotājus. Dāvanas 
augstums ir aptuveni 1,40 m un 
tajā var pat ienākt un parotaļāties. 
Noformējums tapis sadarbībā ar 
SIA “VOLMĀRKOKS”, bet egles 
rotāšanā lielu darbu paveica SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS”.

Lielās svētku egles iedegšanas 
pasākums “Sapnis pie eglītes” 
norisinājās 2. decembrī. Par 
daudzveidīgiem priekšnesumiem, 
dziesmām, dejām un jautru 
mūziku pie eglītes parūpējās 
Preiļu izglītības iestāžu audzēkņi 
un pedagogi.

Ar izrādi “Vecīša cimdiņš” 
uzstājās Preiļu Brīvās skolas 
skolēni, bet sapni pie eglītes 
izdziedāja un izdejoja bērni no 
Preiļu pirmsskolas izglītības 
iestādes “Pasaciņa”.  Ar skanīgiem 
muzikāliem priekšnesumiem 
ikvienu pie eglītes sagaidīja Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas, Preiļu 
2. vidusskolas un Jāņa Eglīša Preiļu 
Valsts ģimnāzijas audzēkņi, bet 
Preiļu 1. pamatskolas 4.-5. klašu 
deju kolektīvs kopā ar skolotāju 
Ilgu Stafecku izdejoja svētku 
deju. Sirsnīgu izrādi par septiņiem 
rūķīšiem sniedza Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu centra teātra 
grupa kopā ar vadītāju Sandru 
Stenderi-Šteinbergu.

Egles iedegšanas pasākumā 
ar svētku uzrunu visus klātesošos 
sveica Preiļu novada domes 
deputāts Juris Erts. Noslēgumā 
ikkatram bija iespēja noskaitīt 
dzejolīti vai nodziedāt dziesmiņu, 

par ko pretīm tika sniegti saldumi. 
Tika izstāstītas arī Preiļu 1. 
pamatskolas audzēkņu karstākās 
vēlēšanās un sapņi.

Pasākumu organizēja Preiļu 
novada Kultūras centrs sadarbībā 
ar Preiļu novada Kultūras centra 

amatierteātra “Voraunīki” 
dalībniekiem. Paldies ikvienam, 
kurš palīdzēja tapt šim svētku 
mirklim! Ar pārējiem gada 
izskaņas kultūras pasākumiem 
aicinām iepazīties pašvaldības 
mājaslapā www.preili.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa un

Preiļu novada Kultūras centrs

Preiļu pilsētā iemirdzas svētku egle 

Starp konkursa “Gada balva cilvēku ar invaliditāti 
atbalstam” laureātiem arī Artis Utināns no Preiļu novada 

5. decembrī, tiesībsargs 
sadarbībā ar Invalīdu un viņu 
draugu apvienību “Apeirons” un 
Latvijas Nacionālo bibliotēku 
(LNB) svinīgā apbalvošanas 
ceremonijā LNB Ziedoņa zālē 
pasniedza galvenās balvas un 
atzinības konkursa “Gada balva 

cilvēku ar invaliditāti atbalstam” 
šī gada laureātiem.

Konkurss ir kļuvis par 
neatņemamu Tiesībsarga biroja 
un sadarbības partneru ikgadēju 
tradīciju, un šogad jau devīto gadu 
pēc kārtas tas tika rīkots ar mērķi 
novērtēt un atbalstīt tos cilvēkus, 

organizācijas un uzņēmumus, 
kuri aktīvi pārstāvējuši cilvēku ar 
invaliditāti intereses.

Kā ierasts, nominantus 
varēja pieteikt divās kategorijās 
– “Individuāls sniegums” un 
“Kolektīvs sniegums” – kopumā 
astoņās nominācijās. Šī gada 

konkursā saņemts līdz šim lielākais 
pieteikumu skaits – kopā 131 
pieteikums.

Šogad LR Tiesībsarga 
Pateicību par mecenātismu un 
sociālās stipendijas iedibināšanu 
ieguva Preiļu novada iedzīvotājs, 
Viduslatgales pārnovadu fonda 

dibinātājs, uzraudzības padomes 
ilggadējais dalībnieks, atbalstītājs 
un domubiedrs Artis Utināns.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada decembris2

Pašvaldībā

7. decembrī svinīgajā 
ceremonijā, klātesot Valsts 
prezidentam, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitātes 
Lielajā aulā tika apbalvoti Meža 
nozares gada balvas “Zelta 
čiekurs 2023” laureāti. Lielās 
balvas “Zelta čiekurs”, diplomi 
un atzinības balvas tika pasniegtas 
piecās nominācijās: “Par mūža 
ieguldījumu”, “Par inovatīvu 
uzņēmējdarbību”, “Par zinātnes 
ieguldījumu nozares attīstībā”, 
“Par ieguldījumu nozares 
attīstībā” un “Par ilgtspējīgu 
saimniekošanu”. 

Nominācijā “Par ilgtspējīgu 
meža apsaimniekošanu” starp 
atzinības balvu un diplomu 
saņēmējiem ir arī Preiļu novada 
iedzīvotājs, mežu un to kopšanas 
entuziasts Juris Plivda, kurš 
konkursā piedalījās ar īpašumu 
“Gaismas”. Laureāti nominācijā 
tika izvērtēti Latvijas Meža 
īpašnieku biedrības rīkotajā 
konkursā “Sakoptākais mežs”, 

kas norisinās jau septīto gadu 
pēc kārtas. Konkursantus vērtēja, 
analizējot meža īpašnieku 
ieguldījumu produktīvu un 
noturīgu mežaudžu izveidē, 
pievēršot uzmanību atjaunošanai, 
mežizstrādei, kopšanai, meža 
infrastruktūrai, ainavas elementu 
plānošanai, zinātniski pamatotu 
metožu izmantošanai ilgtspējīgā 
meža apsaimniekošanā.

Juris Plivda pēc izglītības ir 
vēstures skolotājs un viņam nav 
tradicionālas mežsaimniecības 
izglītības, tomēr viņam ir 
ievērojamas profesionālas 
teorētiskās un praktiskās zināšanas 
par meža apsaimniekošanu un to 
praksi Latvijā, kuras viņš nemitīgi 
pilnveido lasot grāmatas, žurnālus, 
pētījumus un citu meža īpašnieku 
atziņas par mežsaimniecību.

Meža kopšanu savā īpašuma 
veic pats Juris un uzskata, ka tas 
jāapseko vismaz reizi gadā, taču 
vēlams būtu biežāk, vairākas 
reizes gadā un dažādos gadalaikos, 

lai redzētu, kā koki pārziemojuši, 
vai nav bijušas snieglieces, 
dzīvnieku bojājumi utt. Juris 
Plivda ir cilvēks ar plašu un atvērtu 
sirdi. Pēc viņa domām, meži 
paredzēti dzīvniekiem, putniem 
un cilvēkiem, kuriem jāpastāv 
līdzās, jo neviens no viņiem nevar 
bez tiem dzīvot. Juris ir patiess 
šīs jomas lietpratējs un entuziasts, 
kurš cenšas iedrošināt un atbalstīt 
arī pārējos – viņš neatsaka 
palīdzību jaunpienācējiem, kuri 
tikko iesākuši darboties šajā sfērā, 
sakot, ka labprāt gatavs sniegt 
kādu gudru padomu un izpalīdzēt 
ar savām bagātīgajām zināšanām.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Liepājas Centrālā zinātniskā 
bibliotēka (CZB) un Liepājas 
dome jau septiņpadsmito gadu 
rīko konkursu Voldemāra Caunes 
balva “Gada bibliotekārs darbā ar 
bērniem un jauniešiem”. Balvai 
nominē bibliotekārus no visas 
Latvijas, kuri vispārliecinošāk, 
aktīvāk un sekmīgāk veicina jaunās 
paaudzes iesaistīšanu bibliotēku 
pakalpojumu izmantošanā, 
motivējot bērnus un jauniešus 
vairāk lasīt, mācīties un attīstīt 
savas radošās spējas.

2023. gada 24. novembrī 

Liepājas CZB 246. gadskārtas 
konferencē “Laiks. Cilvēki. 
Bibliotēka” V. Caunes balva tika 
pasniegta Kastīres bibliotēkas 
vadītājai Silvijai Kotānei, kura sev 
apkārt pulcē bērnus un jauniešus 
ne tikai daudzo pasākumu laikā, 
bet arī ārpusstundu aktivitātēs, t. 
sk. skolas starpbrīžos, kad bērni 
griežas ap Silviju kā “bites ap 
medu”, uzdod jautājumus un liek 
aktīvi darboties un iesaistīties. 69 % 
gadījumu bibliotēkas apmeklētāji 
ir tieši bērni un jaunieši līdz 18 
gadiem.

Liela nozīme ir Silvijas 
sadarbībai ar jauniešu biedrību 
“Jaunie Spārni”, kuras dibināšanas 
iniciatore bija pati Silvija, jau 
2010. gadā pulcējot ap Kastīres 
bibliotēku daudz bērnu, jauniešu 
un viņu vecāku. Būtiskākie 2023. 
gada pasākumi: 21. jūnija “Bērnu 
Party”, pasākuma dalībniekiem 
(ģimenēm ar bērniem) šo dienu 
pavadot ar āra un galda spēlēm, 
lielo burbuļu pūšanu, aktivitātēm 
vafeļu cepšanas darbnīcā un ballīte 
“Noķer vasaru aiz astes!”, kur 103 
apmeklētāji piedalījās radošajās 

darbnīcās gan lieliem, gan maziem 
(veidoja ziepju burbuļus, ar prieku 
ēda cukurvati, vārīja zupu un ar 
lielu apetīti to baudīja, uzspēlēja 
lielās dārza spēles un sagaidīja 
pasākuma īpašos viesus – “Chucha 
Chacha” jauniešus un “Kaķu sētas” 
meitenes).

Jaunā paaudze ir Silvijas 
iedvesmas avots un galvenā 
mērķauditorija, tāpēc svarīgi 
nezaudēt darba mundrumu, 
pilnveidoties, būt radošai un 
domāt par vietējās kopienas 
vajadzībām. Silvija mudina bērnus 

komunicēt, lietderīgi pavadot 
brīvo laiku un attīstot dažādas 
iemaņas un prasmes. Populāri 
kļuvuši spēļu vakari, pasākumu 
cikls “Tiekamies sestdienās”, kur 
nodarbības sagatavo un vada bērni, 
un radošo darbnīcu cikls ģimenēm 
ar bērniem, Tie ir mazi mirkļi, bet 
maziem mirkļiem ir liela nozīme!

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās bibliotēkas 

metodiķe Egija Gribuste

Lai izteiktu atzinību 
pašvaldībām, darbā ar jaunatni 
iesaistītajām personām, jauniešu 
centriem, kā arī jaunatnes 
organizācijām un biedrībām, 
kas veica darbu ar jaunatni, par 
ieguldījumu jauniešu dzīves 
kvalitātes uzlabošanā, Izglītības 
un zinātnes ministrija organizēja 
konkursu “Labākais darbā ar 
jaunatni 2023”. 

7. decembrī konkursa svinīgajā 
apbalvošanas ceremonijā Rundāles 

pilī tika sumināti vienpadsmit 
laureāti astoņās kategorijās no 
visas Latvijas. Diplomu kategorijā 
“Straujākais lēciens” ieguva 
Preiļu novada pašvaldība, par 
straujākajiem panākumiem darbā 
ar jaunatni, darbojoties jomā ilgāk 
par diviem gadiem. 

Preiļu novadā darbā ar 
jaunatni piedalās paši jaunieši, 
jaunatnes darbinieki, jauniešu 
organizācijas un citas iesaistītās 
puses. Realizējot administratīvi 

teritoriālo reformu un apvienojoties 
četrām pašvaldībām, joprojām 
esam pārmaiņu procesā, lai 
kļūtu par vienotu Preiļu novadu, 
un vislielākie izaicinājumi ir 
ieraudzīt kopēju mērķi, izprast 
iesaistītās puses un spēt savstarpēji 
sadarboties. Īpašs paldies darbā ar 
jaunatni iesaistītajām personām 
– Sintijai Ančevai, Ilonai 
Indriksonei, Mārai Ušackai, 
Martai Račko, Karīnai Vežukai 
un Laurim Uzulnīkam, jauniešu 

mentoriem Santai Ancānei-
Novikovai, Inesei Šukstai un Inesei 
Jakovelei, Preiļu novada skolēnu 
pašpārvaldēm un to vadītājiem, 
biedrībām, kas darbojas ar 
jauniešiem – “Jaunvide”, “Jaunie 
spārni”, “Latvijas Sarkanā krusta 
jaunatne”, boksa klubam “13Th 
Round”, kā arī Preiļu novada 
pašvaldības organizācijām, bez 
kurām šī diploma iegūšana nebūtu 
iespējama.

Darbs ar jaunatni ir komandas 

darbs, tāpēc pateicība jāizsaka 
arī ikvienam Preiļu novada 
iedzīvotājam, kurš ikdienā 
nerimstoši veic darbu ar jaunatni 
un dod ieguldījumu jauniešu 
dzīves kvalitātes uzlabošanā Preiļu 
novadā.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Kastīres bibliotēkas vadītāja Silvija Kotāne ieguvusi Voldemāra Caunes balvu 
“Gada bibliotekārs darbā ar bērniem un jauniešiem” 

Preiļu novada iedzīvotājs Juris Plivda saņēmis diplomu nominācijā 
“Par ilgtspējīgu meža apsaimniekošanu”

Preiļu novada pašvaldība iegūst diplomu konkursa “Labākais 
darbā ar jaunatni 2023” kategorijā “Straujākais lēciens” 

7. decembrī Preiļu 
2. vidusskolas 9. klases skolniece 
Jūlija Mitrofanova un 7. klases 
skolniece Valērija Točilkina 
tika aicinātas uz tikšanos ar 
Latvijas Valsts prezidentu Edgaru 
Rinkēviču Rīgas pilī, jo audzēknes 
piedalījās Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadienai 
veltītājā skolēnu radošo darbu 
konkursā. Pasākums sākās ar 
īsu prezidenta uzrunu, pēc kuras 
skolēniem bija iespēja uzdot 
jautājumus Valsts prezidentam. 
Jautājumi bija ļoti dažādi: par 
prezidenta mīļāko mūziku, par 
to, kā kļūt par Valsts prezidentu, 
par izglītību un Latvijas 
jauniešiem. Edgars Rinkēvičs 

atbildēja uz visiem jautājumiem, 
gan nopietni, gan ar humoru. 
Fotosesijas laikā prezidents 
neatteica nevienam, fotografējās 
ar visiem. Kā pateicība, skolēniem 
tika piedāvātas publiskās runas 
un uzstāšanās meistarklase un 
ekskursija pa grezno Rīgas pili.

Valērija Točilkina: “Valsts 
prezidents izrādījās parasts cilvēks. 
Ļoti patika skaistā pils. Tā bija 
brīnišķīga diena un paliks man 
atmiņā vēl ilgus gadus.”

Jūlija Mitrofanova: “Satikšanās 
ar prezidentu bija neaizmirstama – 
viņa laipnība un sirsnība pārsteidza, 
atstājot neizdzēšamu iespaidu par 
viņa personību un vadības stilu. 
Viņš ne tikai rūpējas par valsti, 

bet arī spēj radīt siltu un cilvēcīgu 
saikni ar saviem līdzpilsoņiem.”

Tikšanās laikā Latvijas Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs 
izteica arī sirsnīgus apsveikuma 
vārdus: “Mūsu dzīve sastāv no 
daudzām mazām un lielām sapņu 
pilīm un skaistiem mirkļiem. Lai 
jauni sapņi, jaunas apņemšanās 
darīt labo un skaisto 2024. gadā! 
Mierpilnus Ziemassvētkus un 
labiem darbiem piepildītu Jauno 
gadu!”

Informāciju sagatavoja
Preiļu 2. vidusskolas 

direktore Nadežda Hļebņikova

Preiļu 2. vidusskolas audzēkņu vizīte pie Latvijas Valsts prezidenta 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada decembris

Pašvaldībā
3

Atskats uz paveikto projekta “Sajūtu pilnas verstis 
Austrumlatvijā” ietvaros

Šī gada decembrī finiša taisnē 
iegājis projekts LVIII-062 “Sajūtu 
pilnas verstis Austrumlatvijā”/“Versts 
Full of Feelings in Eastern Latvia” 
(akronīms VERSTS OF FEELINGS 
2). Preiļu novada pašvaldības 
komandai kopā ar Alūksnes, 
Gulbenes, Krāslavas un Rēzeknes 
novadu kolēģiem šajā laikā izdevies 
paveikt daudz – organizēti kultūras 
pasākumi, meistarklases, semināri 
un pieredzes apmaiņas brauciens.

Preiļos ar šī projekta finansējumu 
notikusi virkne pasākumu: aizvadīts 
ikgadējais tūrisma autorallijs, 
mākslas plenērs, kura laikā durvis 
apmeklētājiem vēra Preiļu pils, 
brīnišķīgi Opermūzikas svētki pie 
Zirgu staļļa pilsētas svētku ietvaros. 
Papildinot muižu un piļu klāstu 
apmeklētājiem, augustā pasākums 
norisinājās arī Vārkavas muižā. 
Rudenī ikgadējā “Leģendu nakts” 
pasākumā Preiļu pilī skanēja senās 
mūzikas koncerts, apmeklētājiem 
tika piedāvāta audiovizuāla 
pastaiga un iespaidīga lielformāta 
vides instalācija “Raganu mēness”. 
Katrs pasākums ar savu specifiku, 
programmu un šarmu spēja piesaistīt 
atbilstošo auditoriju – ģimenes ar 
bērniem, seniorus, sporta entuziastus 
un vēstures izzinātājus. 

Projekta ietvaros Preiļu novada 
Tūrisma attīstības un informācijas 
centram radīti jauni informatīvie 
un prezentmateriāli, Preiļu novada 
TAIC mājaslapā pieejama Preiļu 

muižas kompleksa un parka 360 
grādu virtuālā videotūre, ir izdota 
brošūra “Preiļu pils 2003-2023”, 
kurā fotogrāfiju un īsu aprakstu veidā 
attēlots pils atdzimšanas process. 
Projekta pasākumu publicitātei 
nodrošināts radio ieraksts un preses 
relīze reģionālajā laikrakstā. 

Preiļu pils ir pilsētas pērle, kura 
šobrīd tiek atjaunota. Aizvadītā 
sezona pierādījusi, ka vietējie 

iedzīvotāji un apmeklētāji ir priecīgi 
apmeklēt daļēji atjaunoto tūrisma 
objektu, pils telpās jau aizvadītas 
daudz un dažādas aktivitātes. Šī 
projekta īstenošanas rezultātā 
pašvaldībai izdevies iegādāties 
jaunu aprīkojumu aktivitāšu 
norisēm – krēslus, galdus un teltis. 
Kultūras nozares pārstāvjiem liels 
gandarījums ir par izgatavotajiem 
jaunajiem vēsturiskajiem tērpiem. 

Pateicoties vēsturisko rekonstrukciju 
studijas “Rokoko” meistarēm, 
kolekcija papildināta ar kunga un 
dāmas balles tērpiem, dāmu ikdienas 
un mednieka tērpiem. 

Rudenī projekta partneri devās 
pieredzes apmaiņas braucienā, 
apmeklējot visus “Sajūtu” maršrutā 
iesaistītos tūrisma objektus: 
Krāslavas pili, Preiļu muižas 
kompleksu un parku, Lūznavas 
muižu, Litenes muižu un Alūksnes 
Jauno pili. Brauciena laikā iepazīts 
projekta maršruts un partneru 
paveiktie darbi. 

Projekta noslēguma tikšanās 
laikā Alūksnes jaunajā pilī partneru 
pārstāvji iepazīstināja kolēģus ar 
paveikto katrā no iesaistītajām 
vietām un turpmākiem plāniem. 
Pasākuma dalībniekus muzikālā 
ceļojumā cauri gadsimtiem ar tiem 
raksturīgo mūziku izveda Ērmaņu 
muižas saimnieks – komponists, 
mūziķis Uģis Prauliņš. Dalībniekus 
iedvesmoja arī komponista 
pieredzes stāstījums par Prauliņu 
dzimtas vēsturi, muižas kungu 
mājas atjaunošanu un veidošanu 
par klasicisma kultūras centru 
pierobežā. Tikšanās noslēgumā 
projekta dalībnieki varēja iepazīties 
ar projekta rezultātiem Alūksnes 
Jaunajā pilī un Muižas parkā, baudīt 
rudens ainavas parkā un Alūksnes 
viduslaiku pils atmosfēru.

Noslēdzoties projektam, pilnībā 
sasniegts sākotnēji izvirzītais mērķis 

– maršruta “Sajūtu verstis/ Versts 
of Feelings” un tūrisma objektos 
radītā piedāvājuma papildināšana 
ilgtspējīga tūrisma piedāvājuma 
nodrošināšanai Latvijas austrumu 
pierobežā, pilnveidojot projekta LV-
RU-008 rezultātus un nodrošinot to 
plašāku pielietošanu.

Paldies visiem projekta 
realizēšanā iesaistītajiem! Lai Preiļu 
pils turpina iedvesmot un radīt 
jaunas sajūtas! 

Projekts Nr. LVIII-062 “Sajūtu 
pilnas verstis Austrumlatvijā” tiek 
īstenots Pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.-2020. gadam 
ietvaros un to līdzfinansē Eiropas 
Savienība. Šī publikācija ir 
sagatavota ar Eiropas Savienības 

finansiālu atbalstu. Par tās saturu 
pilnībā atbild Preiļu novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

projekta vadītāja
Antra Meluškāne

Dabas spēku, kas mājo medū, 
novembra nogalē baudīja septiņu 
Preiļu novada skolu audzēkņi un 
pedagogi – Aglonas un Riebiņu 
vidusskolās, Pelēču, Galēnu un 
Preiļu 1. pamatskolā, kā arī Preiļu 
Brīvajā skolā. Sociāli izglītojošās 
kampaņas “Eiropas medus 
brokastis” ietvaros šajās skolās 
viesojās biškopji Aija Lielpētere 
un Arvīds Kļavinskis, atnesot sev 
līdzi medus, vaska un dūmkannu 

smaržas. Kamēr aiz logiem 
virpuļoja vējš un sniegs, skolās 
virmoja vasaras sajūta – mājīgā un 
priecīgā noskaņā varēja klausīties 
stāstus, kā rodas medus, kāda 
svarīga loma dabā ir medusbitēm, kā 
strādā biškopji, iepazīt un aptaustīt 
biškopības inventāru, šūnu kāres 
un, pats galvenais – nogaršot medu 
un dažādus biškopības produktus.

“Šogad pasākuma tēma ir “Kā 
rodas medus”. Medus ceļš sākas ar 

ziediem, tāpēc savu stāstu sākām 
kopā ar bērniem meklējot nektāru 
un ziedputekšņus īstos ziedos. 
Gluži tāpat, kā to dara bites! Pēc 
tam nogaršojām gan ziedputekšņus, 
gan bišu maizi un medu kopā 
ar šūnām. Medus degustācijas 
mērķis bija salīdzināt dažādas 
medus garšas un saprast to, ka 
viss medus nav vienāds. Ir svarīgi 
atrast savu medus garšu! Tāpēc ļoti 
vērtīgi, ja medu var iegādāties pie 

pazīstama biškopja vai tirdziņā, 
kur iespējams medu nogaršot! 
Daudziem bija pārsteigums, ka ir 
arī lapu medus! Piedāvāju pagaršot 
dažādus produktus, kurus katrs var 
pagatavot arī mājās – medu ar 
ingveru un citronu, medus halvu 
– tādejādi bagātinot savu medus 
lietošanas pieredzi. Drosmīgākie 
nogaršoja arī medu ar čili,” stāsta z/s 
“Tūmeņi” biškope Aija Lielpētere.

Pasākums “Eiropas medus 

brokastis” norisinās informatīvās 
programmas “ES medus – gards 
un videi draudzīgs” ietvaros. To 
organizē Latvijas Biškopības 
biedrība ar ES fondu atbalstu. 
Šogad Latvijā piedalījās apmēram 
15 000 skolēni no vairāk kā 100 
izglītības iestādēm.

Informāciju sagatavoja
z/s “Tūmeņi” galvenā biškope

Aija Lielpētere

10. decembrī Preiļu novada 
Bērnu un jauniešu sporta skolas 
telpās norisinājās atklātās 
sacensības novusā cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Sacensībās 
piedalījās 24 sportisti no 
Daugavpils, Rēzeknes, Līvānu 
un Preiļu novadiem. Sportisti 
cīnījās trijās apakšgrupās – vīrieši, 
sportisti ratiņkrēslos un sievietes. 
Lepojamies ar diviem Preiļu novada 
komandas dalībniekiem, kuriem 
izdevās nokļūt uz goda pjedestāla 
un savā īpašumā izcīnīt kausus – 
Stanislavam Rutkovskim vīriešu 

grupā un Antonam Valainim grupā 
starp sportistiem ratiņkrēslos!

Tāpat arī priecājamies par 
kaimiņu novadu dalībnieku 
atsaucību un cīņas sparu! Līdz 
pēdējai spēlei nebija zināmi 
uzvarētāju vārdi. Noslēgumā 
vīriešu konkurencē starp 14 
dalībniekiem: 

• 1. vietu ieguva Nikolajs 
Trofimovs (Daugavpils “Solis 
Plus”); 2. vietu Stanislavs 
Rutkovskis (Preiļi); 3. vietu Valērijs 
Voickevičs (Daugavpils “Solis 
Plus”).

Apbalvoti arī sportisti 
ratiņkrēslos: 

• 1. vietu ieguva Aleksejs 
Pušķels (Daugavpils “Solis Plus”); 
2. vietu Valdis Laganovskis 
(Rēzekne “Impulss”); 3. vietu 
Antons Valainis (Preiļi).

Sieviešu konkurencē starp 
sešām dalībniecēm:

• 1. vietu ieguva Alla 
Fružanska (Daugavpils “Solis 
Plus”); 2. vietu Natālija Mihailova 
(Līvānu novads); 3. vietu Marina 
Aleksejeva (Daugavpils “Solis 
Plus”).

Pasākums bija vērsts uz 
iedzīvotāju veselības veicināšanu 
un vispārējā garīgā un fiziskā 
stāvokļa uzlabošanu. Sacensības 
tika pavadītas ģimeniskā atmosfērā, 
visiem dalībniekiem radās pozitīvas 
emocijas un viņi jau ar nepacietību 
gaida nākamās sacensības. Paldies 
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 
Dienas aprūpes centra meitenēm, it 
īpaši Lienei Gžibovskai un Ivetai 
Amosovai, par sagādātajiem 
gardumiem – jūsu pīrāgi sajūsmināja 
visus dalībniekus! Atsevišķs 
milzīgs paldies par sacensību 

sportiskās daļas organizēšanu Preiļu 
novada BJSS direktoram Edgaram 
Vaivodam un pieaugušo pasākumu 
organizatorei Mārītei Pokšānei – 
jūs esat lieliska komanda! Visiem 
liels un sirsnīgs paldies, ka šajā 
sacensību dienā radījāt kopības 
sajūtu! Mērķis sasniegts!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada invalīdu 

biedrības
valdes priekšsēdētāja

Natālija Skutele-Jeronoviča

Sociāli izglītojošās kampaņas “Eiropas medus brokastis” ietvaros 
Preiļu novada skolās viesojās biškopji

Zināmi uzvarētāji Preiļu novada atklātajās novusa sacensībās 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

23. oktobrī Preiļu novada 
pašvaldība izsludināja kandidātu 
nominācijas konkursu uz SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” valdes 
priekšsēdētāja amata vietu. 
Konkursam noslēdzoties, pēc visu 
iesniegto pieteikumu izvērtēšanas, 
nominācijas komisija lēma par 
atbilstošāko amatam noteikt 

Grigoriju Semjonovu. 29. novembrī, 
notika SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”  
ārkārtas dalībnieku sapulce, kurā tika 
lemts iecelt Grigoriju Semjonovu 
par valdes priekšsēdētāju. Amata 
pienākumus jaunais valdes 
priekšsēdētājs uzsāka pildīt tajā 
pašā dienā.

Grigorijs Semjonovs ieguvis 

bakalaura grādu ekonomikā, ir 
vairāku gadu pieredze tieši finanšu 
un vadības jomā, ieguvis ļoti 
plašu pieredzi administratīvajā 
darbā, bijis SIA “Daugavpils 
reģionālās slimnīca” valdes 
loceklis. Ar līdzšinējo pieredzi 
un zināšanām, Grigorijs vēlas 
lietderīgi un efektīvi uzsākt darbu 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, lai 
kopā ar pieredzējušiem speciālistiem 
veidotu turpmākās attīstības plānu 
un strādātu pie tā īstenošanas.

Paldies līdzšinējai SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” valdes priekšsēdētāja 
pienākumu izpildītājai Ingai Zelčai 
par nesavtīgu un godprātīgu 
ieguldījumu Preiļu novada 

pašvaldības kapitālsabiedrības 
attīstībā un vēlam Grigorijam 
Semjonovam izdošanos un 
panākumus! 

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Par SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” valdes priekšsēdētāju iecelts Grigorijs Semjonovs



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada decembris4

Sabiedrībā

Rudens ir stāstu laiks, kad 
jaunie stāstnieki no visiem Latvijas 
novadiem kopā pulcējas uz 
Nemateriālā kultūras mantojuma 
apgūšanas un pārmantošanas 
programmas “Pulkā eimu, pulkā 
teku” stāstnieku konkursu “Teci, teci 
valodiņa”. Konkursā piedalās bērni 
un jaunieši līdz 21 gada vecumam, 

kuri interesējas par tautas mutvārdu 
daiļradi un paši vēlas būt aktīvi 
stāstītāji dažādās ikdienas un svētku 
situācijās.

21. novembrī Līvānu 1. 
vidusskolas Laimiņas skolā uz 
XXVII stāstnieku konkursa “Teci, 
teci, valodiņa” pusfinālu pulcējās 
Dienvidlatgales novada labākie 

stāstnieki, lai izstāstītu pasakas, 
teikas, skaitāmpantus, mīļākās 
anekdotes un visneticamākos stāstus 
no savas vai tuvāko draugu un radu 
dzīves. Par ceļazīmi uz finālu Rīgā 
cīnījās arī Preiļu novada jaunie 
stāstnieki. Pusfinālā I pakāpes 
diplomu un “Dižā stāstnieka” 
titulu ieguva Amēlija Mūrniece un 
Līga Pastare (Riebiņu vidusskolas 
folkloras kopa “Jumalāni”, 
skolotājas Rita Pudāne un Ārija 
Bergmane-Sprūdža), Evelīna 
Purviņa, Reinis Kancāns, Elvis 
Laganovskis un Mārtiņš Upenieks 
(Vārkavas vidusskolas folkloras 
kopa “Volyudzeite”, skolotāja 
Helēna Ērgle), II pakāpes diplomu 
un “Lielā stāstnieka” titulu ieguva 
Baiba Gudļevska (“Jumalāni”), 
Annija Pastare (Salas sākumskolas 
folkloras kopas “Dzeipureņš”, 
skolotāja Anita Vjakse). Savukārt 
Adrians Skutelis (“Dzeipureņš”) 
ieguva III pakāpes diploma un 
“Mazā stāstnieka” titulu.

Žūrija, kā ierasts, vērtēja stāstītā 

materiāla atbilstību žanram, paša 
stāstītāja ieguldīto darbu runas 
attieksmē, valodas precizitātē un 
izteiksmīgumā, kā arī kopumā visa 
priekšnesuma uzbūvi un lēma, ka 
tiesības piedalīties konkursa finālā 
iegūst Amēlija Mūrniece (2. kl.), 
Līga Pastare (2. kl.), Reinis Kancāns 
(3. kl.), Elvis Laganovskis (8. kl.) un 
Mārtiņš Upenieks (9. kl.).

Konkursa “Teci, teci, valodiņa” 
finālā, kas notika 2. decembrī 
Rīgas Latviešu biedrības namā un 
kurā piedalījās 129 dalībnieki no 
Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un 
Latgales, savu stāstītprasmi lieliski 
pierādīja Preiļu novada pārstāvji 
Elvis Laganovskis, iegūstot I 
pakāpes diplomu un titulu “Dižais 
stāstnieks”, Reinis Kancāns, iegūstot 
II pakāpes diplomu un titulu “Lielais 
stāstnieks“, Līga Pastare un Amēlija 
Mūrniece iegūstot II pakāpes 
diplomu un titulu “Lielā stāstniece”. 

Par Latvijas “Stāstnieku ķēniņa” 
titulu finālā var sacensties tie 
stāstnieki, kas trīs gadus pēc kārtas 

konkursa finālā ieguvuši vērtējumu 
“Dižais stāstnieks”. Šogad par 
Latvijas “Stāstnieku ķēniņa” titulu 
cīnījās seši stāstnieki no Allažiem, 
Līvāniem, Ciblas, Valmieras un 
Vārkavas. Apsveicam Mārtiņu 
Upenieku, kurš konkursa finālā 
izcīnīja titulu “Stāstnieku ķēņiņš 
2023” un ieguva Laureāta diplomu.

Paldies pedagogiem Ritai 
Pudānei, Ārijai Bergmanei-
Sprūdžai, Helēnai Ērglei un Anitai 
Vjaksei par darbu un ieguldījumu 
stāstniecības tradīcijas saglabāšanā, 
uzturēšanā un attīstīšanā, paldies, 
ka palīdzējāt noslīpēt un sameklēt 
īsto vēstījumu saviem audzēkņiem. 
Paldies vecākiem par atbalstu un  
pašiem stāstniekiem par uzcītību!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Bērnu un 

jauniešu centra
direktore Aija Caune

Noslēdzies tradicionālais stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa 2023” 

30. novembrī Preiļu Galvenajā 
bibliotēkā notika projekta “Pienu 
ēdu, pienu dzēru!” noslēguma 
pasākums, kurā ikviens interesents 
tika aicināts uzzināt par projekta 
laikā paveikto, dalīties un dzirdēt 
piena ēdienu stāstus, iepazīt seno 
latgaliešu rotaļdejas un dziesmas 
kopā ar folkloras kopu “Naktineica”, 
darboties kulinārajā meistarklasē 
kopā ar Rīgas Tūrisma un radošās 
industrijas tehnikuma Preiļu filiāles 
pieredzes bagāto pavāri Ināru 
Liepiņu.

Preiļu Galvenās bibliotēkas 
darba grupa, sadarbībā ar Aizkalnes, 
Riebiņu, Upmalas bibliotēku 
darbiniekiem un Vārkavas 
novadpētniecības muzeju, piedalījās 
deviņās ekspedīcijās, uzklausot 
Aglonas, Aizkalnes, Anspoku, 
Preiļu, Riebiņu, Saunas, Stabulnieku, 
Upmalas, Vārkavas pagastu cilvēku 

piena recepšu stāstus. Kopumā 
intervijas tika veiktas ar 22 novada 
ļaudīm. Vasaras sākumā ikvienam 
sabiedrības interesentam un projektā 
iesaistītajiem cilvēkiem, grupām, 
tika nodrošināta iespēja piedalīties 
izglītojošā un informatīvā seminārā 
“Ieteikumi un veiksmes stāsti 
kulināro ekspedīciju organizēšanā un 
mutvārdu liecību dokumentēšanā”.

Klausoties, dokumentējot 
un saglabājot piena ēdienu 
stāstus, paaudžu mantotās ēdienu 
gatavošanas paražas, tika sekmēta 
stāstniecības tradīcija, tā attīstīta un 
popularizēta Latgales kultūrtelpā. 
Ekspedīciju laikā, intervējot 
iedzīvotājus, tika saklausīti, piefiksēti 
106 apvidvārdi, kuri pēc tam tika 
ievadīti apvidvārdu datubāzē. 
Tādējādi saglabātas un popularizētas 
vietējās valodas vērtības.

Savāktais materiāls – piena 

ēdienu recepšu stāsti (audio, video 
un drukas formātā) –  apkopoti 
digitālā kolekcijā “Piena stāsti”, tādā 
veidā bagātinot kultūrvidi, saglabājot 
senās un attīstot jaunas tradīcijas, 
veicinot un nodrošinot savāktā 
materiāla pieejamību jebkuram 
interesentam. Piena ēdienu receptes 
un stāsti (kopumā – 30) pieejami 
Preiļu Galvenās bibliotēkas tīmekļa 
vietnē www.preilubiblioteka.lv, 
Novadpētniecības sadaļā -> Digitālās 
kolekcijas -> Stāstu bibliotēkas -> 
Piena stāsti. Ar ekspedīciju pilnajiem 
stāstiem – video, audio, foto – var 
iepazīties uz vietas Preiļu Galvenās 
bibliotēkas Novadpētniecības 
lasītavā.

Preiļu Galvenā bibliotēka savā 

īpašumā ieguvusi arī ar roku rakstītas 
ēdiena receptes (kopumā – 31), 
kuras glabāsies novadpētniecības 
krājumā. Par šo ieguvumu pateicība 
Preiļu novada Pensionāru biedrībai.

Iepriekšminētās projekta 
aktivitātes tika īstenotas ar mērķi 
iedvesmot kopienas – katram savā 
apvidū fiksēt un saglabāt vēl esošo, 
bet zūdošo nemateriālo kultūras 
mantojumu – senās receptes, senās 
tradīcijas, apvidvārdus un stāstus 
ap un par tiem, kā arī šo materiālu 
darīt pieejamu plašākai sabiedrībai, 
stiprināt un popularizēt stāstnieku 
kustību Preiļu novadā.

Svarīgi atzīmēt, ka dalība 
ekspedīcijās, intervijas un recepšu 
stāstu stāstīšana tika veikta latgaliski, 

tādējādi popularizējot un izkopjot 
latgaliešu valodu, izceļot to kā 
neatņemamu Latvijas kultūrvides 
elementu.

Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programmas” ietvaros īstenotā 
projekta “Pienu ēdu, pienu dzēru” 
aktivitātes norisinājās laika posmā 
no 29. maija līdz 30. novembrim. 
Īstenojot projektu, tika veicināta 
kulinārā mantojuma saglabāšana 
Preiļu novadā un Latgalē kopumā, kā 
rezultātā stiprināta novada identitāte, 
savdabīgums un piederības sajūta 
vietējai kopienai.

Informāciju sagatavoja
Preiļu Galvenās 

bibliotēkas
vadītājas vietnieces p.i.

Sigita Trūpa

Noslēdzies projekts “Pienu ēdu, pienu dzēru!”

Ziemas aktualitātes Riebiņu vidusskolā 
Riebiņu vidusskolā aizvadīts 

spraigs un daudzveidīgs darba 
cēliens. Neskatoties uz skolas 
vadības maiņu, saglabātas labākās 
tradīcijas un aktivitātes mācību 
un audzināšanas darbā. Tāpat arī 
pilnveidotas zināšanas un praktiskā 
darba iemaņas daudzveidīgos 
Karjeras dienu pasākumos, 
iepazītas jaunas vietas un izjusts 
kultūras baudījums programmas 
“Latvijas skolas somas” ietvaros 
organizētajos braucienos, kā arī 
pilnveidota un popularizēta labā 
prakse mācību darba organizācijā 
un pilnveidē. 

3. novembrī Riebiņu 
vidusskolas bibliotēkā sadarbībā 
ar Latgaliešu kultūras biedrību 
tika atklāta kompetenču mācībās 
izmantojamā izstāde “Sūpluok 
– dzymtu stuosti”. Tā interaktīvā 
veidā parāda identitātes meklējumu 
ceļus, sniedzot ekskursu vēsturē un 
latgaliskajā kultūrvidē. Skolēnu 
komandas iesaistījās meklējumu 
ceļā un saņēma organizatoru balvas. 
Dzejniece Dagneja iepazīstināja ar 
savu daiļradi un jaunāko dzejoļu 
krājumu latgaliešu valodā. Arī 
skolotājiem tika parādīti veidi, kā 

praktiski realizējama kompetenču 
pieeja un starppriekšmetu saikne 
ar šīs izstādes-spēles palīdzību. 
Pateicība Ilgai Šuplinskai un Lolitai 
Kivleniecei-Kuzņecovai (RTA) par 
radīto iespēju! Izstāde skolā bija 
skatāma un izmantojama mācību 
darbā teju veselu mēnesi.

Novembris Riebiņu vidusskolā 
aizvadīts valsts svētku zīmē ar 
kulmināciju 17. novembrī, kad 
norisinājās svinīga, saviļņojoša, 
sirsnīga un ļoti gaidīta tradicionālā 
ierindas skate, kas veltīta Latvijas 
105. dzimšanas dienai. Skolēni 
demonstrēja vienotību un 
saliedētību soļošanā un radošā 
uzdevuma veikšanā. Paldies 
mūsu snieguma vērtētājiem un 
viesiem – Preiļu novada domes 
priekšsēdētājam Ārijam Vucānam, 
Zemessardzes 35. kājnieku bataljona 
Operatīvās daļas virsniekam, 
virsleitnantam Mārtiņam Voveram 
un Štāba apgādes rotas apgādes 
vada seržantam, kaprālim 
Laurim Melderam, Riebiņu 
vidusskolas absolventam un 
Latvijas Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas 3. Sauszemes spēku 
plūsmas militārās vadības kadetam 

Adriānam Bergmanam un sporta 
skolotājam Mārtiņam Vilcānam. 
Apziņa, ka katrs esam daļa no 
Latvijas un katrs esam atbildīgs 
par savu zemi, sākas savā skolā, 
savā ģimenē, savā novadā. Skolēni 
ar vides sveču instalāciju skolas 
pagalmā godināja arī kritušo 
brīvības karavīru piemiņu.

30. novembrī Riebiņu 
vidusskolā viesojās direktoru 
vietnieki un pedagogi no 
Rēzeknes sākumskolas, Jēkabpils 
3. vidusskolas, Kārsavas 
vidusskolas un Cēsīm. Pedagogu 
profesionālās kompetences 
pilnveides programmas “Mācību 
stundu izpēte” ietvaros Riebiņu 
vidusskolas sākumskolas skolotājas 
L. Šmukste un S. Volonte vadīja 
atklātās stundas matemātikā 
4. klasei un dabaszinībās 1. klasei. 
Pēc novadītajām stundām LU SIIC 
eksperte, Cēsu 2. pamatskolas 
sākumskolas skolotāja Marita 
Dzene kopā ar skolu komandu 
dalībniekiem veica detalizētu 
stundas izvērtējumu. Paldies 
Riebiņu vidusskolas sākumskolas 
skolotājām par aizraujošām 
atklātām mācību stundām! Līdz 

ar šo pasākumu noslēdzās Valsts 
izglītības satura centra un LU 
Starpnozaru izglītības inovāciju 
centra īstenotā pedagogu 
profesionālās kompetences 
pilnveides programma “Mācību 
stundu izpēte”. Sākumskolas 
matemātikas un dabaszinību 
grupās kursu dalībnieki, plānojot, 
vadot, vērojot un analizējot 
mācību stundas savā un citu grupas 
dalībnieku skolās, pilnveidoja 
profesionālo kompetenci uz skolēna 
dziļu, konceptuālu izpratni virzītu 
mācību stundu plānošanā un 
īstenošanā. Iesaistoties programmā, 
skolu komandām tika dota iespēja 
iegūt jaunu pieredzi, sadarbībā ar 
ekspertiem mērķtiecīgi plānojot 
un vadot mācību stundu atbilstoši 
noteiktām mācību satura prioritātēm, 
kā arī pilnveidot sadarbības, stundu 
analīzes un refleksijas prasmes, 
iesaistoties sarunās par mācību 
stundu. Programmu apguvušie 
pedagogi būs atbalsts skolas vadībai 
pilnveidotā mācību satura ieviešanā 
skolu praksē.

Decembri Riebiņu vidusskolā 
ievadīja tradicionālā pirmās 
sveces iedegšana skolas adventes 

vainagā. Skolas vadība aicināja būt 
uzmanīgiem pret līdzcilvēkiem, 
piedot, ziedot un dot. Skolēni kopā 
ar audzinātājām bija sagatavojuši 
laba vēlējumus. Pateicība 
priesterim Aivaram Kursītim, kurš 
vienmēr atrod iespēju apciemot 
un dot svētību, uzturot garīguma 
nozīmi izglītojamajos. Decembrī 
skolā atklāts arī “Tējas stūrītis”, 
kas realizējies kā pirmais no 
biedrības “Sabiedrība par atklātību 
— Delna” projektā “Skolēnu 
pilsoniskā līdzdalība” iecerētajiem 
uzlabojumiem skolēnu labbūtībai. 
Skolēnu ideja īstenota no skolas 
budžeta līdzekļiem, kas paredzēti  
šim mācību gadam.

Riebiņu vidusskola ir atvērta 
pozitīvām pārmaiņām un 
mūsdienīgam mācību darbam 
ikvienam interesentam. Par citām 
skolas aktivitātēm iespējams 
lasīt skolas mājaslapā www.
riebinuvidusskola.lv un arī sociālajā 
vietnē Facebook.

Informāciju sagatavoja 
Riebiņu vidusskolas

direktora p.i.
Diāna Bravacka



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada decembris 5

Sabiedrībā

30. novembra Preiļu novada 
domes kārtējā sēdē deputāti lēma 
aizstāt Preiļu novada Kultūras 
centra līdzšinējo nosaukumu ar 
“Preiļu Kultūras nams”, kā arī 
noteikt visu kultūras un tautas 
namu tiešo pakļautību Kultūras 
un tūrisma pārvaldei.

Izskatot jautājumu par 
grozījumiem Preiļu novada 
Kultūras un tūrisma pārvaldes 
struktūrā, Kultūras un tūrisma 
pārvaldes administrācija veikusi 
Preiļu novada Kultūras centra 
darbības analīzi atbilstoši centra 
nolikumam un konstatējusi, ka 
centrs nepilda nolikumā noteiktos 
uzdevumus:

• 1.7. punktā noteikts, 
ka Centra apakšstruktūrvienības 
darbojas uz nolikuma pamata, 

ko saskaņo Centra vadītājs un 
apstiprina Pārvaldes vadītājs,

• 3.12. punktā noteikts, ka 
centrs koordinē Kultūras centra 
apakšstruktūrvienību darbu, 
pārrauga to īstenotos pasākumus 
un projektus,

• 3.13. punktā noteikts, ka 
Centrs apkopo un koordinē Centra 
apakšstruktūrvienību darbības gada 
plānu, pārrauga tā izpildi,

• 5.2.24. punktā noteikts, ka 
Centra vadītājs veic dažādu kultūras 
pasākumu norišu plānošanu, 
organizēšanu un administrēšanu, 
koordinē pagastu kultūras un tautas 
namu darbu, pārstāv Centru kultūras 
un tautas namu organizētajos 
pasākumos.

Kultūras un tūrisma pārvaldes 
administrācija ziņo, ka:

• Nolikumi Preiļu novada 
kultūras un tautas namiem 
nav izstrādāti un iesniegti 
apstiprināšanai Kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītājai,

• Kultūras centra 
apakšstruktūrvienību darbu 
pārrauga Kultūras un tūrisma 
pārvalde,

• Gada plānu izstrādi, 
ikmēneša pasākumu plānu 
apkopošanu un to pārraudzību veic 
Kultūras un tūrisma pārvalde,

• Pagastu kultūras un tautas 
namu darbu koordinē, organizētos 
pasākumus pārstāv Kultūras un 
tūrisma pārvalde.

Pamatojoties uz augstāk minēto 
informāciju, Preiļu novada Kultūras 
un tūrisma pārvalde konstatējusi, 
ka lietderīgāk pārvaldes struktūrā 

visiem kultūras namiem noteikt 
pakļautību Kultūras un tūrisma 
pārvaldei, nevis Kultūras centram, 
kā tas bija līdz šim. Ņemot vērā 
pirmo divu gadu pieredzi kopš 
darbojas Kultūras un tūrisma 
pārvalde, secināts, ka šāds darbības 
modelis nav efektīvs un tendēts uz 
rezultātu. 

Preiļu Kultūras namā plānots 
saglabāt kultūras nama vadītāja 
amata vietu un kultūras metodiķa 
– pasākumu organizatora amata 
vietu. Preiļu novada kultūras un 
tautas namos plānots saglabāt divas 
kultūras darbinieku likmes uz trim 
kultūras namiem, kas dos iespēju 
viena pasākuma rīkošanā piedalīties 
diviem kultūras darbiniekiem, 
tādējādi nodrošinot augstāku 
pasākuma kvalitāti un lielāku 

atbalstu darbiniekiem. Šāds modelis 
dos iespēju aizpildīt vakantās vietas 
kultūras namos, kur ilgāku laiku 
nav izdevies atrast darbiniekus, kā 
arī ekonomēt budžeta līdzekļus.

Ieviešot šādu modeli, radīsies 
iespēja labāk koordinēt visas novada 
kultūras dzīves norises, kultūras 
namu darbību, lai plānotie pasākumi 
kultūras namos nepārklātos vienā 
laikā, kā arī lietderīgi izmantot 
pārvaldes tehnisko darbinieku 
(noformētāju, apskaņošanas 
speciālistu) darbaspēku.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļa

Izmaiņas Preiļu novada Kultūras un tūrisma 
pārvaldes struktūrā

Atskats uz 2023. gadu Preiļu novada tūrisma jomā 
2023. gads Preiļu novada 

tūrisma jomā bija radošs, 
piepildīts ar dažādām pārmaiņām, 
izaicinājumiem, jaunām 
mācībām, iedvesmu un pieredzi. 
Šo gadu Preiļu novada Tūrisma 
attīstības un informācijas centrs 
(TAIC) un Aglonas Tūrisma 
informācijas centrs (TIC) iesāka 
ar dalību starptautiskajā tūrisma 
izstādē-gadatirgū “Balttour”. 
Gada garumā jomas pārstāvji 
piedalījās arī citos, ne mazāk 
nozīmīgos tūrisma pasākumos, 
kuros reklamēti Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzēji: 8. 
Tūrisma tirgū Ogrē, “Tūrisma ielā” 
Šauļos, “Latgalīši Reigā brauc” 
Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas 
muzejā un Āgenskalna tirgū, 
“Latgalīši sabrauc Daugovpilī” 
un kemperauto salidojumā Viļakā. 
Cītīgi norisinājās darbība digitālajā 
vidē, kā rezultātā tapušas dažādas 
preses relīzes tūrisma žurnāliem, 
portālam “Delfi” u. c. interneta 
vietnēm, tai skaitā tapuši dažādi 
konkursi VisitAglona Facebook 
lapā un digitālās pastaigas 
VisitPreiļi Facebook lapā.

Preiļu TAIC un Aglonas TIC 
pārstāvji aktīvi palīdzēja organizēt 
Preiļu novada pasākumus un 
sniedza savu profesionālo padomu 
– izveidoja astoņus dažādus 
ekskursiju maršrutus pa visu 

Preiļu novadu Pasaules latviešu 
“3x3” saieta dalībniekiem; kopā 
ar Latgales Tūrisma asociāciju 
organizēja Latgales pārgājienu 
maršruta “Ezertaka” Preiļu 
novada posma prezentāciju, kopā 
noejot vairāk nekā 19 kilometrus, 
pulcējot 40 dalībniekus no visas 
Latvijas; piedalījās Aglonas 
pagasta svētkos, tai skaitā “Trokū 
skriejīnī pa Tartakys upi”; bija 
klāt pasākumā “Ar veļiku pa 
Aglyunu” un piedalījās Preiļu 
pilsētas svētku tapšanā. Tāpat 
arī popularizēja aktīvo atpūtu 
Preiļu novadā, piedāvājot iespēju 
bez maksas iznomāt velosipēdus 
Aglonas TIC un ūdens atpūtas 
inventāru Geļenovas parkā. Kas 
nav mazsvarīgi, Preiļu TAIC no 
septembra atkal ir savas gids, 
kurš piedāvā ekskursiju pa Preiļu 
muižas kompleksu un parku, 
iekļaujot Preiļu pils 1.  stāva 
apskati, ko papildina Rietumu tornī 
uzstādītā 5D video ekspozīcija par 
amatniekiem Latgalē.

Paralēli klientu apkalpošanai, 
šovasar Preiļu novada tūrisma 
jomas speciālisti pārliecinājās, ka 
Preiļu novads ir konkurētspējīgs 
ne tikai Latgales reģionā, bet 
arī Latvijā, ko apstiprina plašais 
pakalpojumu sniedzēju klāsts 
– vairāk nekā 40 naktsmītnes, 
30 apskates objekti un vairākas 

ēdināšanas vietas. Preiļu novads 
kā tūrisma galamērķis 2023. gada 
aktīvajā tūrisma sezonā ir bijis 
saistošs tūristiem no  Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas Ukrainas, 
Polijas, Slovākijas, Vācijas, 
Lielbritānijas, Īrijas, Ekvadoras, 
ASV, Kanādas, Japānas un 
Norvēģijas, kopā pulcējot 227 694 
apmeklētājus. Visapmeklētākais 
tūrisma objekts – Maizes muzejs 
Aglonā – pulcējis    17 500 
apmeklētājus.

Tomēr īpašas emocijas un 
gandarījumu par paveikto darbu 
radīja pasākumi, kas norisinājās 
gada nogalē – “Latgales Tūrisma 
konference/Latgales Tūrisma gada 
balva 2023” un Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzēju un 
tūrisma produktu ražotāju kopējā 
tikšanās Preiļu pilī. 

30. novembrī Latgales Tūrisma 
asociācija organizēja Latgales 
Tūrisma konferenci un “Latgales 
Tūrisma gada balvas 2023” 
pasniegšanas ceremoniju Balvu 
kultūras un atpūtas centrā. Arī 
Preiļu novada TAIC un Aglonas 
TIC, kopā ar Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem 
apmeklēja šo pasākumu. 
Nominācijā “Gada amatnieks/
mājražotājs/uzņēmējs” balvu 
ieguva Preiļu novada keramiķe 
Kristīne Nicmane – “Jašas podi”. 

Tāpat arī balvai tika nominēti citi 
mūsu pašu uzņēmēji: piemājas 
saimniecība “Gailguri”, Ārdavas 
muiža un “SunsettVillage” 
nominācijā “Labākais jaunais 
tūrisma objekts”, Arendoles 
muiža un lauku māja “Dzeņi” kā 
“Labākā tūrisma mītne laukos” 
un “Miniatūrā karaļvalsts un leļļu 
galerija kā “Labākais tūrisma 
produkts privātajā sektorā”. 

Savukārt 12. decembrī Preiļu 
pils 1. stāvā norisinājās Preiļu 
novada tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju un tūrisma produktu 
ražotāju kopīgā, nu jau par 
tradīciju topošā tikšanās, kurā 
varēja iedvesmoties no lektoriem, 
uzklausīt kolēģus un vienkārši 
baudīt kopā būšanas prieku. 
Pasākumā piedalījās Latgales 
Tūrisma asociācijas vadītāja Jeļena 
Kijaško, kura prezentēja 2023. 
gadu tūrisma nozares aktualitātes 
Latgalē, Preiļu novada pašvaldības 
Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas vadītājas 
vietniece Sanita Meļko ar ieskatu 
Preiļu pils attīstībā, izaugsmes 
koučs, grāmatu un metožu autore 
Kristīne Vilcāne, kura dalījās 
ar prezentāciju “Dzīves jaudu 
meklējot”, kā arī projektu pilna 
cikla vadības eksperte, konferenču 
moderatore un organizatore Marika 
Rudzīte-Griķe, ar sarunu “Ko darīt, 

lai sadarbība neklibotu?”. Ar laba 
vēlējumiem un uzrunām dalījās 
arī “Pliča sātas” saimnieks Igors 
Pličs, “Maizes muzeja” vadītāja 
Vija Kudiņa, Ārdavas muižas 
saimniece Maija Krasnā un 
Latvijas Piļu un muižu asociācijas 
valdes locekle Sanda Čingule. Šajā 
pasākumā Preiļu novada TAIC 
prezentēja vēsturisko Preiļu pils 
tērpu kolekcijas papildinājumu, 
kas tapis projekta “Sajūtu pilnas 
verstis Austrumlatvijā” ietvaros. 
Paldies ikvienam, kurš atrada laiku 
apmeklēt šo pasākumu, braucot no 
tuvākām un tālākām Preiļu novada 
vietām, jo katrs Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzējs 
mums ir svarīgs! 

Preiļu TAIC un Aglonas TIC ir 
patiesi gandarīti par Preiļu novada 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, 
vēlot tiem turpmāko plānu 
izdošanos un daudz apmierinātu 
tūristu, kuri grib atgriezties vēl! 
Un citējot “Pliča sātas” saimnieku 
Igoru Pliču: “Tikai kopā turoties, 
strādājot komandā, būsim labākie 
starp labākajiem!”

Informāciju sagatavoja
Preiļu TAIC un Aglonas TIC 

komanda

16. decembra rītā uz “Iedvesmas 
brokastīm” Preiļu novada Kultūras 
centra mazajā zālē pulcējās Preiļu 
novada iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju pārstāvji. Tikšanās 
mērķis – veicināt padomju 
pārstāvju savstarpēju diskusiju 
par to, kā uzsākts darbs pagastos 
un Preiļu pilsētā, kādi ir neskaidrie 
jautājumi, kas kavē, kas palīdz, kas 
paveikts, kam jāpievērš uzmanība 
un kā pašvaldība var palīdzēt, lai 
darbs padomēs attīstītos efektīvi un 
šī līdzdalība varētu pastāvēt. 

Pasākumā piedalījās Preiļu 
novada domes priekšsēdētājs 
Ārijs Vucāns, atklāšanas vārdus 
teica priekšsēdētāja vietniece 
izglītības, kultūras un labklājības 
jautājumos Ineta Anspoka un 
biedrības “Dienvidlatgales NVO 
atbalsta centrs” koordinators 
Oskars Zuģickis.

Tikšanās laikā ar savu 

pieredzi dalījās Preiļu pilsētas, 
Saunas, Aglonas, Sīļukalna, 
Rušonas, Aizkalnes, Pelēču 
pagastu padomju priekšsēdētāji 
un pārstāvji. Iedzīvotāju 
konsultatīvajās padomēs ievēlēti 
cilvēki ar dažādu pieredzi un 
skatījumu uz lietām, tādējādi tiek 
saskatītas lietas, kas dažkārt paliek 
nepamanītas. Lauku teritorijās 
pārsvarā tiek risināti saimnieciskie 
jautājumi – apgaismojums, 
ceļi, atkritumi, kultūras norises. 
Dažkārt problēmas tiek atrisinātas 
bez pašvaldības palīdzības, 
iesaistot vietējos iedzīvotājus, 
dažkārt saskatītās problēmas 
tiek atrisinātas laika periodā no 
plānotās sēdes darba kārtības 
jautājumu izsludināšanas līdz 
sēdes norisei. Padomju pārstāvji 
uz sēdēm aicina arī pašvaldības 
dažādu jomu speciālistus, lai 
apzinātu esošo situāciju, tādējādi 

liekot pamatus jaunu priekšlikumu 
un ideju iesniegšanai. Pagastos tiek 
rīkotas jaunas akcijas, pasākumi, 
ko plāno ieviest kā tradīcijas, 
piemēram Saunas pagastā uzsākta 
video rullīšu veidošana par pagasta 
ļaudīm, ar kuriem pagasts lepojas.

Iedzīvotāju konsultatīvo 
padomju darbs ir pašā ceļa 
sākumā, tās izveidojās tikai šī 
gada jūlijā, tādēļ arī pašvaldībai 
jāmācās pieņemt sabiedrības 
līdzdalību kopējai novada cilvēku 
un teritorijas attīstībai un jājūt, 
kurā brīdī sniegt konsultatīvu 
vai vienkārši cilvēcīgu atbalstu 
visiem tiem aktīvajiem novada 
iedzīvotājiem, kuri ir piekrituši 
brīvprātīgi darboties, lai 
nodrošinātu vietējo kopienu 
iedzīvotāju interešu pārstāvību un 
pašvaldības teritorijas attīstību, 
veicinot iedzīvotāju savstarpējo 
sadarbību un saskaņotu rīcību 

kopējam labumam.
Pasākuma noslēgumā 

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļas vadītāja p.i. Ilona 
Indriksone uzsvēra, ka ir lietas, 
kas attīstās ļoti labi, bet ir lietas, 
pie kurām jāpiestrādā, lai izprastu 
visus mehānismus, kas veicinātu 
sabiedrības un pašvaldības 
sadarbību.

Sirsnīgs paldies Preiļu 
Mūzikas un mākslas skolas 
jaunajiem talantiem par svētku 
noskaņas radīšanu. Paldies kora 
klases jaunāko klašu ansamblim, 
Keitijai Patrīcijai Kokinai, Alisei 
Karpušenko un pedagoģēm Ilzei 
Valainei un Inesei Orinskai. Paldies 
IK “VIMO” – Inesei un Valdasam – 
par gardajām brokastīm, kas tiešām 
iedvesmoja ne tikai ar garšu, bet arī 
ar pārsteigumiem!

Pasākums notika Kultūras 
ministrijas un Dienvidlatgales 

NVO atbalsta centra noslēgtā 
“Līdzdarbības līgums par atsevišķu 
valsts pārvaldes uzdevumu 
veikšanu pilsoniskās sabiedrības 
un starpkultūru sadarbības 
attīstības un mazākumtautību 
nevalstisko organizāciju 
līdzdalības veicināšanas jomā 
Latgales reģionā” (Nr.: Nr.2.5-11-
207) ietvaros sadarbībā ar Preiļu 
novada pašvaldību.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Sabiedrības iesaistes un 
mārketinga daļas

vecākā eksperte sadarbībā ar 
NVO

Ineta Liepniece

Ēdienkartes īpašais piedāvājums – dalīšanās pieredzē un diskusijas



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada decembris6

Aktuāli

Senioru vokālā ansambļa “Virši “  jubileja

Latvijas valsts svētku mēnesis SAC “Preiļi”
Novembris ir Latvijas 

valsts svētku mēnesis. Laiks, 
kad pie apģērba piespraužam 
sarkanbaltsarkano lentīti, atceramies 
vēsturi, tradīcijas, godinām un 
pieminam tos, kuri cīnījās, lai mēs 
savu tagadni un nākotni varētu 
veidot neatkarīgā valstī, esam ar 
Latviju domās, vārdos un darbos.

6. novembrī SAC “Preiļi” 
iemītnieki devās ekskursijā uz Preiļu 
muižas kompleksu un parku, kur 
iepazinās ar parka un pils vēsturi,  
bija iespēja izjust dažādiem sajūtu 
efektiem piepildītu interaktīvu 

izstādi par amatniecību ar inovatīvu 
piecu dimensiju atveidi. Interaktīvajā 
izstādē varēja izbaudīt kādu no 
12 stāstiem par Latgales novada 
amatniekiem. Ekspozīcijā varēja 
vērot, kā amatu prasmes no pagātnes 
ir attīstījušās līdz mūsdienām. 
Paldies Preiļu novada pašvaldībai 
par iespēju apmeklēt 5D īsfilmas un 
nodrošināto transporta pakalpojumu!

7. novembrī aktīvākie SAC 
iemītnieki piedalījās radošajā 
darbnīcā “Mana vēlmju karte”, kuras 
laika varēja vizualizēt savas vēlmes 
un noteikt uz ko koncentrēties. 

Radošās darbnīcas laikā dalībnieki 
katrs izveidoja savu vēlmju karti 
2024. gadam.

Vairojot svētku gaisotni, 
valsts svētku nedēļa iesākas ar 
SAC “Preiļi” telpu dekorēšanu, 
līdzdarbojoties, katram piespraužot 
sarkanbaltsarkano karoga lentīti un 
radot svinīgu noskaņu kopā.

13. novembrī SAC “Preiļi” ar 
izglītojošu-interaktīvu nodarbību 
“Mēs un mūsu novadnieki Latvijā” 
viesojās Preiļu vēstures un lietišķās 
mākslas muzeja darbinieces. 
Tikšanās laikā SAC iemītniekiem 

bija iespēja gūt ieskatu Latvijas 
un mūsu pilsētas vēsturiskajos 
momentos, apskatīt muzeja 
eksponātus, kas saistīti ar mūsu 
novadu. Aizraujoša un interesanta 
bija arī spēle “Labirints”, kurā 
vajadzēja nosaukt attēlā redzamo 
priekšmetu latgaliski. Spēles laikā 
sociālās aprūpes centra iemītnieki 
atklāja jaunus talantus un pilnveidoja 
zināšanas, atminot visus attēlotos 
priekšmetus.

15. novembrī par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai norisinājās svētku 

koncerts “Tev, Latvija!”, kurā 
viesojās Pelēču pamatskolas 
izglītojamie, folkloras ansamblis 
un tā vadītājs Romualds Kairāns. 
Paldies ciemiņiem no Pelēčiem, kuri 
dāvāja SAC iemītniekiem smaidu, 
svētku sajūtu un iespēju dziedāt līdzi, 
vienojoties kopdziesmā!

Informāciju sagatavoja
Sociālās aprūpes centra “Preiļi”

vadītāja Inga Vilcāne

Decembrī Preiļu novada 
Kultūras centra senioru vokālā 
ansambļa “Virši” dalībnieces 
atskatījās uz savu darbu aizvadītā 
gada garumā. 20 gadus šo ansambli 
vadījusi Santa Karina Oša, kura 
diemžēl veselības problēmu dēļ 
aizgāja pa mūžības ceļu. Vēl pirms 
gada pastāvēja jautājums – būt vai 
nebūt šim kolektīvam. Pēc Preiļu 
novada Pensionāru biedrības valdes 
priekšsēdētājas Marijas Briškas 
ieteikuma tika lemts, ka Santas 
Karinas Ošas iesākto darbu jāturpina. 
Paldies mūzikas pedagoģei Līgai 

Gžibovskai, kura apņēmās strādāt 
ar kolektīvu!

Pateicoties senioru atsaucībai, 
kolektīvā ir 12 dziedot gribošas 
un varošas dalībnieces. Apgūts 
jauns un plašs dziesmu repertuārs. 
Sagatavotas dziesmu programmas 
un aizvadīta dalība XVIII Latgales 
novada senioru dziesmu un deju 
festivālā “Rūtoj saule, rūtoj bite” 
Balvu novada Rugājos. Ansamblis 
kopā ar 65 senioru kolektīviem 
piedalījās arī Latvijas Pensionāru 
federācijas rīkotajos 5. Vislatvijas 
senioru sadziedāšanās svētkos 

Rīgā, Vecmīlgrāvja sirdsvietā - 
Ziemeļblāzmas parka estrādē.  

Par aktivitāti liecina koncerti 
gan savas biedrības pasākumos, gan 
izbraukumi uz novada pagastiem, 
kā arī piedalīšanās visos svētkos. 
Kolektīvs saņem daudzus ielūgumus 
uz pasākumiem. Mēģinājumi 
notiek Pensionāru biedrības telpās. 
Pateicoties Preiļu novada Pensionāru 
biedrības valdes priekšsēdētājai un 
ansambļa koordinatorei Marijai 
Briškai, ansamblim sagādāti jauni 
tērpi un citas nepieciešamas lietas. 

Meklējot dziesmām dvēselīti, 

dziedātājas spodrina arī savu dvēseli, 
uzņemot tik lielu enerģijas lādiņu, 
ka pēc tam ilgi nav jāapmeklē 
ģimenes ārsti. Dziedāšana - tā ir īsta 
organisma terapija.

“Ierobežot mūsu tikšanās 
pasākumos var vienīgi veselība. 
Skanīga dziesma, labs garastāvoklis 
ir zāles, kas neko nemaksā, bet ir 
zelta vērtībā. Nekad cilvēku laime 
nav pacēlusi tādos augstumos, lai 
viņš neizjustu vajadzību pēc citiem 
cilvēkiem,” teica Marija Briška, 
novēlot gaišas līksmes, mīlestības 
un cerību piepildītu Ziemassvētku 

noskaņu katrā kolektīvā, mājā, 
ģimenē, kā arī dzīvesprieku, veselību  
un draudzīgu kopību 2024. gadā.

Aizvadīts aktīvs un ražens darba 
gads. Gribētos, lai Jaunais 2024. 
gads būtu tikpat ražens un radošs. 
Lai neizsīkst enerģija, lielus darbus 
darot!

Informāciju sagatavoja
Ansambļa “Virši” dziedātāja 

Marija Volkova

2023. gada 9. maijā jaunā 
redakcijā tika apstiprināti Ministru 
kabineta noteikumi Nr.277 
“Noteikumi par rūpniecisko zveju 
iekšējos ūdeņos”, kas no 2024. gada 
1. janvāra nosaka visiem iekšējo 
ūdeņu zvejniekiem obligātu nozvejas 
datu reģistrēšanu valsts informācijas 
sistēmā “Latvijas Zivsaimniecības 

integrētā kontroles un informācijas 
sistēma” (LZIKIS).

Šāda prasība ieviesta, lai 
zvejniekiem un kontroles 
iestādēm tiktu samazināts papīra 
zvejas žurnālu aprites slogs, bet 
pašvaldībām un valsts iestādēm būtu 
vieglāk uzraudzīt nozvejas limitu 
izmantošanu attiecīgos ūdeņos.

Zemkopības ministrija sadarbībā 
ar Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centru šī gada nogalē 
un 2024. gada sākumā organizēs 
mācības iekšējo ūdeņu zvejniekiem 
par nozvejas datu ievadīšanu LZIKIS 
Iekšējo ūdeņu zvejas žurnālā, 
lai palīdzētu zvejniekiem apgūt 
nepieciešamās prasmes darbam ar 

sistēmu un nodrošinātu sekmīgāku 
jaunās prasības ieviešanu praksē.

Mācību semināri notiks 
sadarbībā ar pašvaldībām. To 
norise pielāgota laika periodam, kad 
attiecīgā pašvaldībā tiek izsniegtas 
zvejas licences. Semināru norises 
datumi un laiki tiks publicēti www.
makskeresanaskarte.lv sadaļā 

“Jaunumi/ziņas”.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības vecākā 
speciāliste

Inese Jakovele

Informācija par rūpniecisko zveju iekšējos ūdeņos

Klāt ir Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks, kas ieradies ar pamatīgu 
snigšanu, mirdzošām uguntiņām, 
rotājumiem un satraukumu sirdī. 
Atskatoties uz aizvadīto gadu, 
ir ticis iets, skriets, paveikti gan 
lielāki, gan mazāki darbi, dzīvots 
savu iespēju robežās.

Lai gremdētos pirmssvētku 
pārdomās, parunātu, sajustu kopības 
sajūtu un gatavotos gaidāmajiem 
svētkiem, Preiļu novada Pensionāru 

biedrībā decembrī pie tējas krūzītes 
pulcējās aktīvākie pensionāri. 
Pasākuma “Lai dvēselē uzplaukst 
Ziemassvētku prieks” radošajā 
darbnīcā biedrības valdes 
priekšsēdētājas Marijas Briškas 
vadībā tika izveidoti vairāki salvešu 
paraugi, kas pēc tam tiks izmantoti 
savu svētku galdam. Dalībnieki 
ar prieku veica pašu cepto pīrāgu 
degustāciju, apmainījās ar receptēm. 
Omas uzlabošanai ar dziesmu 

izlozi un dziedāšanu ciemos bija 
ieradušās uzposušās “Čigānenes”, 
nesot sev līdzi jautrību, humoru 
un smaidu, kas ir neatņemama 
svētku sastāvdaļa. Pasākumu 
kuplināja interesanti konkursi un 
Ziemassvētku mīklas – gan īpaši 
sagatavotās, gan pašu uzdotās. 
Arī šoreiz mīļi tika aicinātas 
ukraiņu seniores, kuras ar prieku 
piebiedrojās.

Biedrības valdes priekšsēdētāja 

Marija Briška pateicās katram par 
aktivitāti un atbalstu, vēlot visiem 
pensionāriem stipru veselību un 
gūt tikai pozitīvas emocijas, darot 
labus darbus, kopā gatavojoties 
svētkiem un atbalstot viens otru. 
Tāpat arī seniori aicināti turpināt 
iesāktos darbus, apmeklēt radošās 
darbnīcas, ar saviem rokdarbiem 
piedalīties izstādēs.  

Lai svētku prieks, sapratne un 
mīļums gaidāmajos svētkos ienāk 

katrā ģimenē! Lai mazas laipnības 
būtu vienam pret otru  gan ģimenē, 
gan draugu lokā!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Pensionāru 

biedrības
valde locekle

Marija Volkova

Seniori Preiļu novada Pensionāru biedrībā gatavojas gadumijai 

Iesaistoties Valsts Zivju fonda 
pasākumā “Zinātniskās pētniecības 
programmu finansēšanai un 
līdzdalībai starpvalstu sadarbībā 
zinātniskajos pētījumos 
zivsaimniecībā, izņemot tādu 
iesniegto programmu un pētījumu 
finansēšanu, kuri pretendē uz 
finansējuma saņemšanu no citu 
valsts vai Eiropas Savienības fondu 
finansējuma” ir ieviests projekts 
“Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumu izstrāde Preiļu novada 
Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales 
(Ziļma) ezeriem”.

Projekta mērķis bija izstrādāt 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumus Preiļu novada Bleidas, 
Šusta, Limankas un Dovales 
(Ziļma) ezeriem, lai plānotu šo 
ezeru ilgtspējīgu apsaimniekošanu 
un pārvaldību, nodrošinātu zivju 
resursu aizsardzību un atražošanu, 
uzlabotu ezeru ekoloģisko 
stāvokli. Līdz ar to tiktu radīts, uz 

zinātniskiem pētījumiem balstīts, 
pamats pārdomātai Bleidas, Šusta, 
Limankas un Dovales (Ziļma) 
ezeru ekosistēmas uzlabošanai 
un ezeram pieguļošo teritoriju 
sociālekonomiskajai attīstībai. 

Izstrādājot ezeru 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas 
noteikumus:

• Iegūti vēsturiskie dati no 
pieejamiem datu reģistriem, 
uzraudzības programmām, iepriekš 
veiktajiem pētījumiem, publikācijām 
u. c. avotiem, un tie apkopoti;

• Veikta ūdens kvalitātes izpēte, 
nosakot barības vielu koncentrācijas, 
skābekļa saturu ūdenī un ūdens 
temperatūru;

• Novērtēta ezeru mikroskopiskā 
aļģu jeb fitoplanktona sabiedrība;

• Veikta ezera ihtioloģiskā izpēte, 
kuras ietvaros:

• Veikta viena pētnieciskā 
kontrolzveja katrā ezerā;

• Atbilstoši kontrolzvejas 

rezultātiem sagatavots zivju krājumu 
raksturojums;

• Novērtēts zivju sugu sastāvs 
un biomasa, zivju augšanas ātrums, 
zivju barošanās paradumi;

• Novērtēta zivju barības bāze, 
ievācot zooplanktona un zoobentosa 
paraugus. Katrā paraugā noteikts 
zooplanktona un zoobentosa sugu 
sastāvs un biomasa.

Apkopojot datus no 
kontrolzvejas, barības bāzes 
izpētes, ūdens kvalitātes izpētes 
kā arī pieejamajiem dokumentiem, 
izstrādāti Preiļu novada Bleidas, 
Šusta, Limankas un Dovales 
(Ziļma) ezeru zivsaimnieciskās 
ekspluatācijas noteikumi, kuros ir 
iekļauts:

• Atzinums par iespējamiem 
ūdenstilpes zivsaimnieciskās 
izmantošanas veidiem;

• Rūpnieciskās zvejas un 
makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību nosacījumi vai 

ierobežojumi;
• Makšķerēšanas, vēžošanas un 

zemūdens medību organizatoriskos 
pasākumi;

• Zivju resursu papildināšanas 
pasākumi (ielaižamās zivju sugas, 
to vecums un skaits);

• Zivju aizsardzības pasākumi;
• Zivju dzīvotņu un nārsta vietu 

uzlabošanas pasākumi;
• Prasības tauvas joslas 

izmantošanai;
• Rekomendācijas ūdenskrātuves 

tālākai zivsaimnieciskajai 
ekspluatācijai.

Ar  noteikumiem iespējams 
iepazīties Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapas sadaļā “Virszemes ūdeņi 
novadā”. Tiešie labuma guvēji 

no projekta īstenošanas ir Preiļu 
novada, Latgales reģiona, Latvijas 
un citu valstu iedzīvotāji, tūristi, 
visi aktīvās atpūtas cienītāji, īpaši 
makšķernieki, kam interesē zveja 
Preiļu novada ezeros.  Projekta 
īstenošanas rezultātā veicināta aktīvā 
tūrisma attīstība novadā.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 10 406,00 EUR, Zivju fonda 
piešķirtais finansējums ir 9261,00 
EUR, pašvaldības līdzfinansējums 
aktivitāšu īstenošanai ir 11 % jeb 
1145,00 EUR.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības

Attīstības, investīciju un 
inženiertehniskās daļas

vides pārvaldības 
vecākā speciāliste

Inese Jakovele

Ar Zivju fonda atbalstu izstrādāti zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumi Preiļu 
novada Bleidas, Šusta, Limankas un Dovales (Ziļma) ezeriem 



Preiļu novada VĒSTIS2023. gada decembris 7

Aktuāli

SIA “Atkritumu 
a p s a i m n i e k o š a n a s 
D i e n v i d l a t g a l e s 
s t a r p p a š v a l d ī b u 
organizācija” (SIA 
“AADSO”) informēja 
atkritumu apsaimniekotājus, 
ka sakarā ar Latvijas 
Republikas valdības 
plānotajām izmaiņām Dabas 
resursa nodokļa (DRN) 
likumā no 2024. gada 
1. janvāra nešķiroto sadzīves 
atkritumu apglabāšanas 
pakalpojuma tarifs ar DRN 
(bez PVN) būs 127,51 
EUR/t. Līdz ar to nešķiroto 
sadzīves atkritumu 
a p s a i m n i e k o š a n a s 
pakalpojuma maksa SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” 
klientiem ar 1. janvāri 
būs 28,33 EUR/m3 (bez 
PVN 21 %), savukārt 
maksa par nešķiroto 

sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu vienai 
deklarētai personai būs 
3,54 EUR/mēnesī (bez 
PVN 21 %).

Lai īstenotu Eiropas un 
Latvijas noteikto zaļo mērķu 
sasniegšanu, katru gadu, ar 
1. janvāri tiek palielināta 
DRN likme.

Kā informē Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisija (SPRK), saskaņā 
ar šī gada decembrī Saeimas 
apstiprinātajām izmaiņām 
DRN likumā, DRN likmes 
par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu atkritumu 
poligonos turpmākajos 
gados būs šādas:

• no 2024. gada 
1. janvāra – 110 EUR/t;

• no 2025. gada 1.janvāra 
– 120 EUR/t;

• no 2026. gada 

1. janvāra – 130 EUR/t. 
Plašāka informācija 

par piemērotajiem tarifiem 
no 2024. gada 1. janvāra 
pieejama SPRK tīmekļvietnē 
w w w . s p r k . g o v . l v . 
Apkopojums par izmaiņām 
SPRK apstiprinātajos tarifos 
saistībā ar DRN likmes 
pieaugumu no 2024. gada 
skatāms SPRK sagatavotajā 
infografikā, kas pieejama 
www.preili.lv.

SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” nešķiroto 
CSA konteineru izvešanas 
maksa no 01.01.2024.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Āboliņa

No 1. janvāra, pieaugot SIA “AADSO” nešķiroto atkritumu apglabāšanas tarifam, 
pieaugs arī sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai 

iesniedza ūdenssaimniecības pakalpojumu 
tarifa projektu

Saņemts Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas lēmums par 
SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” siltumenerģijas tarifu 

SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS” 2023. 
gada 5. jūlijā Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijai (SPRK) iesniedza 
sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteikto (piedāvāto) 
siltumenerģijas gala tarifu 
Preiļos, Preiļu novadā, kas ir 
aprēķināts saskaņā ar SPRK 
padomes 2010. gada lēmumu 
Nr.1/7 “Siltumenerģijas 
apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”, 
un pamatojumu jaunajam 
tarifam. 

Šī gada 30. novembrī 
tika saņemts SPRK padomes 
lēmums, par apstiprinātu SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” 
siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu gala tarifu 
– 70,05 EUR/MWh (bez 
PVN), norādot, ka tarifs stājas 
spēkā 2024. gada 1. janvārī. 
Pašlaik spēkā esošais tarifs ir 
54,23 EUR/MWh (bez PVN), 
kas līdz šim bijis viszemākais 
valstī, un nav bijis mainīts kopš 
2014. gada.

Spēkā esošā tarifa 
izmaiņas ir saistītas ar iepirktā 

kurināmā izmaksu izmaiņām 
un tehniskajām izmaiņām 
siltumavotos. Ar SPRK 
padomes lēmumu var iepazīties 
www.preilusaimnieks.lv sadaļā 
“Pakalpojumi”/Siltumapgāde.

Attēlā salīdzinājumam 
tuvāko Latgales pašvaldību 
siltumenerģijas tarifi.

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste Sigita Āboliņa

SIA “PREIĻU 
S A I M N I E K S ” 
23. novembrī Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijai iesniedza 
ū d e n s s a i m n i e c ī b a s 
pakalpojumu tarifa 
projektu, kas aprēķināts 
saskaņā ar Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijas padomes 2016. 
gada 14. janvāra lēmumu 
Nr.1/2 “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”.

Spēkā esošo tarifu 
izmaiņas ir saistītas ar 
darbaspēka resursu, 
energoresursu izmaksu, 
remontu izmaksu 
pieaugumu, kā arī 
ū d e n s s a i m n i e c ī b a s 
pakalpojumu apjomu 

samazināšanos.
Iepazīties ar tarifu 

projektā ietverto 
vispārpieejamo informāciju, 
kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus 
par ūdenssaimniecības 
pakalpojuma tarifu 
projektu, lietotājs var SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS”, 
Liepu ielā 2, Preiļos, no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, 
iepriekš sazinoties ar SIA 
“PREIĻU SAIMNIEKS” 
kontaktpersonu Viju 
Šmeiksti, tālrunis 26528125, 
e-pasta adrese: vija.
smeikste@preili.lv 

Priekšlikumus un 
ieteikumus par tarifa projektu 
rakstveidā vai elektroniski 
var iesniegt SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”, Liepu 

ielā 2, Preiļos, LV - 5301, 
elektroniskā pasta adrese: 
psaimnieks@preili.lv, kā 
arī Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai Rīgā 
Ūnijas ielā 45, elektroniskā 
pasta adrese: sprk@sprk.
gov.lv., 20 dienu laikā no 
šā paziņojuma publicēšanas 
oficiālajā izdevumā Latvijas 
Vēstnesis (paziņojums 
30.11.2023., plašāka 
informācija pieejama SPRK 
mājas lapā). 

Informāciju sagatavoja
SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Sigita Āboliņa

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” informē, ka, 
neraugoties uz to, ka jau ir iestājusies ziema, 
santehnisko darbu brigādes darbs daudzdzīvokļu 
mājās nav apstājies.

 Viļānu ielā 2 pirmajā kāpņu telpā 
veikta esošo kanalizācijas guļvadu maiņa līdz 
satekai. Jānorāda, ka guļvads bija pārlūzis pie 
pamatiem, tādēļ bija svarīgi pēc iespējas ātrāk 
veikt remontdarbus.

Pēc SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” 
speciālistu ieteikuma, veikta avārijas stāvoklī 
esošo aukstā ūdens guļvada maiņa Celtnieku 
ielā 1. Mājas iedzīvotāji apstiprinājuši naudas 
līdzekļu izmantošanu darbu veikšanai no mājas 
uzkrājuma fonda.

Liepājas ielā 40 no 17. līdz 14. dzīvoklim 
nomainīts avārijas stāvoklī esošs kanalizācijas 

stāvvadu posms.
Decembrī Rēzeknes iela 24 uzsākti aukstā 

un karstā ūdens guļvadu un kanalizācijas 
guļvadu maiņas darbi. Iedzīvotāji lēma veikt 
lielākas iemaksas savas mājas uzkrājuma fondā, 
lai realizētu šos darbus.

Šobrīd tiek plānoti darbi 2024. gadam, 
gatavotas izmaksu tāmes. Daudzdzīvokļu 
māju pilnvarotās personas jeb māju vecākie 
tiek aicināti sniegt savu redzējumu vai idejas 
par to, kādi darbi būtu veicami steidzamākā 
kārtā no mājas uzkrājuma fonda līdzekļiem, 
sazinoties ar Inženiertehnisko būvju brigadieri 
Arvi Konošonoku, zvanot uz tālruni 28080497, 
tādā veidā aicinot uz sadarbību.

Paveiktie santehniskie darbi



Preiļu novada VĒSTIS 2023. gada  decembris

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada Vēstis”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks. Izdevumā izmantotas I. Aninas un publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Pasākumu plāns janvārī
Preiļu Kultūras nams

4. janvāris 19.00 Koncerts “Ar Latgali dziesmās un sirdī” 
Ieejas maksa 18, 20 EUR. Biļetes Preiļu Kultūras nama kasē 
un www.bilesuparadize.lv

13. janvāris Saviesīgs pasākums pie 
galdiņiem ar balli “Vecais Jaunais gads” 
Informācija sekos.

19. janvāris Preiļu novada Pensionāru biedrības 
pasākums

20. janvāris Jauniešu deju kolektīvu sadancis

27. janvāris Preiļu parka estrādē Sniega festivāls 
“Sniega pika 3”.   
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

27. janvāris Karaoke - balle kopā ar grupu “Gints un Es” 
Ieejas maksa 5 EUR.

Rušonas Kultūras nams
5. janvāris 18.00 Animācijas filma bērniem “Sniega 
kaujas”, jauks pasākums sniegotajām dienām 
Ieejas maksa 3 EUR.

Aglonas Kultūras nams
13. janvāris Aglonas brīvdabas estrādē Sniega 
diena, sniegotas aktivitātes visai ģimenei 
Ieeja bez maksas.

Sīļukalna Kultūras nams
20. janvāris 22.00 Balle kopā ar grupu “Galaktika” 
Ieejas maksa 7 EUR.

Galēnu Kultūras nams
6. janvāris 21.00 Pūķa gada masku balle 
Aināra Lipska jautrās mūzikas pavadījumā 
Ieejas maksa 5 EUR.

IAC “Vanagi”
20. janvāris Jubilejas pasākums vokālajam ansamblim 
“Dziedi līdzi” kopā ar sadraudzības kolektīviem 
Balle ar Armandu Lozinski. Ieejas maksa 5 EUR.

Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzejs
20. janvāris 16.00 Svētku laukumā Barikāžu atceres 
pasākums

Vārkavas novadpētniecības muzejs
19. janvāris Vārkavas pamatskolā Barikāžu atceres 
pasākums

Roberta Mūka muzejs Galēnos
Līdz 31. martam Izstāde “Mana un tava, jūsu un mūsu 
sakrālā realitāte”

14. janvāris 15.00 Dzejas pēcpusdiena ar Egitu Terēzi 
Jonāni

BJBLPC “STROPS”
11. janvāris Deju sacensības “Just Dance”

25. janvāris Domnīca jauniešiem “Mērķu safari”

Jauniešu centrs “Četri”
23. janvāris 19.00 Kino vakars   
Ieeja bez maksas.

MJIC “Pakāpieni”
6. janvāris 16.00 Pankūku un sarunu pēcpusdiena

18. janvāris 19.00 Galda tenisa turnīrs

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
aktuālajai informācijai afišās un www.preili.lv. Informējam, 
ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/
vai audio ieraksta veikšana, nolūkā informēt sabiedrību par 
notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/
vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos 
internetā u. tml.

Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm 
aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu 
novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs. 


